A cette figure essentielle s'ajoutent des allusions à Josué, Daniel et aux frères Macchabées faisant de Martin non tel ou tel prophète, mais le prophète –comme tout à l'heure il était l'apôtre. Ainsi, dans la catéchèse qu'il adresse aux païens avant l'abattage de l'arbre, l'expression *seruire Domino* place Martin dans la double posture de Josué sommant le peuple de choisir entre les dieux païens¹⁹ et le vrai Dieu et dans celle des Macchabées se reposant avec confiance sur leur Dieu pour confondre leurs ennemis²⁰. Les figures de l'Ancien et du Nouvel Israël, du prophète et de l'apôtre se rencontrent dans une même foi qui place Martin dans la double tradition : ainsi quand, voulant ironiser, le païen demande à Martin de montrer si *tecum est tuus, ut dicis, Dominus* (*Vit.* 13, 3), il rend sans le vouloir un témoignage éclatant à la double filiation qui produit le saint : Dieu accompagne Abraham²¹, le juste et le père des croyants, comme il accompagne Paul dans un passage très remarquable (*Ac.* 18, 10) : *ego sum tecum et nemo adponetur tibi ut noceat te quoniam populus est mihi multus in hac ciuitate*. L'apôtre hésite en effet à continuer son ministère à Corinthe et une vision le reconforte par ces mots, lui promettant ainsi de rassembler une foule de convertis. La similitude des situations est évidente, car le défi librement accepté par Martin malgré le danger manifeste

¹⁷ Signe supplémentaire, les païens s'arrêtent et repartent au commandement du bras de Martin, comme la Mer au commandement du bras de Moïse (*Ex.* 14, 16 : *et extende manum super mare et divide illud* et 14, 27 : *extende manum tuam super mare ut revertantur aquae ad Aegyptios super currus et equites eorum*). Or la mer est régulièrement interprétée par les exégètes contemporains de Sulpice comme l'image du monde païen.

¹⁸ Texte identique attesté par Augustin dans son commentaire du psautier *Enar.in ps.* 105, 24.

¹⁹ *Jo.* 24, 15 *eligite hodie quod placet cui potissimum seruire debeat utrum diis quibus seruiunt patres uestri in Mesopotamia... ego autem et domus mea seruiemus Domino* sans doute lu à la lumière de l'apôtre Paul écrivant aux Thessaloniens, *1Th.* 1, 9 : *conuersi estis ad Deum ad simulacris seruire Deo uiuo et uero* pour imbriquer étroitement la figure prophétique et la figure apostolique.

²⁰ *2 Mac.* 8, 18 : *nam illi quidem armis confidunt ait simul et audacia nos autem in omnipotente domino qui potest uenientes aduersus nos ...delere confidimus*. On notera la mise en perspective de l'audacia comme marque de la folie païenne qui rappelle l'*audacior* qui s'est fait le porte-parole des païens *Vit.* 13, 3.